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Contexte

Pôle RH en Santé – Service Démographie & Études

▪ Pour exercer certaines professions médicales et paramédicales représentées par une instance ordinale, le 

cadre réglementaire prévoit que pour certaines d’entre elles le professionnel de santé doit être inscrit dans le 

département dans lequel il exercera minimum 51% de son temps. Cette modalité a été prise en compte pour 

les données diagnostics de démographie médicale et paramédicale.

▪ Source des données : 

o Répertoire partagé des professionnels de santé (RPPS)

o Répertoire Automatisation DEs LIstes (ADELI) 

o L'Institut national de la statistique et des études économiques (INSEE)

o La Statistique annuelle des Établissements de santé (SAE)

▪ Pour le calcul des variations : 

o Temporalité : Janvier 2014 – 2024

o Temporalité pour les DES issus de la réforme des études médicales : Janvier 2024



Evolution du nombre de postes ouverts à l’internat en pharmacie en Ile-de-France

Sources : Légifrance Pôle RH en Santé – Service Démographie & Études
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14% de postes en IDF



Evolution du nombre de postes ouverts à l’internat en biologie médicale en Ile-de-France

Sources : Légifrance Pôle RH en Santé – Service Démographie & Études
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Effectifs, genre et modes d’exercice des pharmaciens (officine et hors officine) 2024

Pôle RH en Santé – Service Démographie & ÉtudesSources : RPPS

* Les totaux des effectifs ne correspondent pas au total général dû à un exercice multisite  

Libéral et mixte Salarié exclusif Total

Effectifs Effectifs
Ratio dpt et Ile-de-

France

France entière 28 179 42 810 70 989 100,00%

Ile-de-France 4 235 8 397 12 632 17,8%

75 1 052 2 627 3 679 29,1%

77 434 592 1 026 8,1%

78 508 802 1 310 10,4%

91 371 662 1 033 8,2%

92 583 1 800 2 383 18,9%

93 467 632 1 099 8,7%

94 449 958 1 407 11,1%

95 373 499 872 6,9%



Effectifs de pharmaciens par section en janvier 2024

Départements

Pharmaciens 
titulaires 

d'officine (Section 
A)

Pharmaciens de 
l'industrie 
(Section B)

Pharmaciens de la 
distribution en 
gros (Section C)

Pharmaciens 
adjoints 

d'officine et 
autres services 

(Section D)

Pharmaciens 
des 

établissements 
de santé 

(Section H)

Pharmaciens 
biologistes 

médicaux salariés 
( Section G)

75 973 211 19 1 361 543 532

77 401 46 44 416 91 34

78 427 72 24 552 112 66

91 363 92 20 428 98 29

92 498 727 23 765 193 115

93 426 44 16 390 117 66

94 418 154 25 481 186 137

95 347 12 3 325 103 59

Total général 3 852 1 354 173 4 617 1 404 1 027

Possibilité de doublons par section + exercice multisite.

Les chiffres des sections H et G concernent les pharmaciens ayant un diplôme de DES dans la spécialité 

Source : RPPS



Effectifs et densités (/100 000 habitants) des pharmaciens d’officines et hors officines de 2014 à 2024

Source : RPPS et INSEE Pôle RH en Santé – Service Démographie & Études

Départements
Évolution libéraux 

& mixtes 2014-
2024

Évolution 
salariés exclusifs 

2014-2024

Évolution total 
2014-2024

Densité pour 100 
000 habitants en 

2014

Densité pour 100 
000 habitants en 

2024

Variation des 
densités 

2014/2024

France entière -11% 11% 1% 106,2 103,8 -2,23%

Ile-de-France -8% 12% 4% 100,9 101,7 0,82%
75 - Paris -12% 11% 3% 160,3 176,2 9,95%

77 - Seine et Marne -8% 12% 3% 72,4 70,0 -3,30%
78 - Yvelines -2% -1% -1% 93,3 88,9 -4,69%

91 - Essonne -11% 8% 0% 81,5 77,6 -4,78%

92 - Hauts de seine -6% 28% 18% 126,7 144,3 13,91%

93 - Seine st Denis -5% 5% 0,2% 69,8 64,6 -7,48%

94 - Val de Marne -6% 11% 5% 98,0 98,1 0,11%

95 - Val d'Oise -13% 3% -4% 75,6 68,4 -9,55%



Répartition des pharmaciens d’officine et hors officine par genre et classe d’âges en 
janvier 2024 en IDF et France entière 

Source : RPPS Pôle RH en Santé – Service Démographie & Études



Origines des diplômes des pharmaciens d’officine et hors officine

Source : RPPS Pôle RH en Santé – Service Démographie & Études

En France entière En Île-de-France



Source : RPPS Pôle RH en Santé – Service Démographie & Études

Taux de fidélisation

Le taux de fidélisation : nombre de pharmaciens en activité standard, tous modes d’exercice confondus, 
diplômés en Île-de-France (IDF) qui exercent leur profession en Île-de-France, par rapport à l'ensemble des 
pharmaciens en exercice en IDF     

𝑇𝑎𝑢𝑥 𝑑𝑒 𝑓𝑖𝑑é𝑙𝑖𝑠𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 =
𝑁𝑜𝑚𝑏𝑟𝑒 𝑑𝑒 𝑃𝑆 𝑑𝑖𝑝𝑙𝑜𝑚é𝑠 𝑒𝑛 𝐼𝐷𝐹 𝑒𝑥𝑒𝑟𝑐𝑎𝑛𝑡 𝑒𝑛 𝐼𝐷𝐹

𝑁𝑜𝑚𝑏𝑟𝑒 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑃𝑆 𝑒𝑛 𝑒𝑥𝑒𝑟𝑐𝑖𝑐𝑒 𝑒𝑛 𝐼𝐷𝐹
 x 100

Taux de fidélisation : 62%



Source : RPPS Pôle RH en Santé – Service Démographie & Études

Taux d’attractivité

𝑇𝑎𝑢𝑥 𝑑′𝑎𝑡𝑡𝑟𝑎𝑐𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡é =
𝑁𝑜𝑚𝑏𝑟𝑒 𝑑𝑒 𝑃𝑆 𝑑𝑖𝑝𝑙𝑜𝑚é𝑠 ℎ𝑜𝑟𝑠 𝐼𝐷𝐹 𝑒𝑥𝑒𝑟𝑐𝑎𝑛𝑡 𝑒𝑛 𝐼𝐷𝐹

𝑁𝑜𝑚𝑏𝑟𝑒 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑃𝑆 𝑒𝑛 𝑒𝑥𝑒𝑟𝑐𝑖𝑐𝑒 𝑒𝑛 𝐼𝐷𝐹
 x 100

Taux d'attractivité : 38%

Le taux d'attractivité : nombre de  pharmaciens ayant 
obtenus leur diplôme hors IDF qui exercent en Ile-de-
France en activité standard, tous modes d’exercice 
confondus, par rapport à l'ensemble des 
pharmaciens en exercice en IDF

Taux d’attractivité par région 



Source : RPPS Pôle RH en Santé – Service Démographie & Études

Taux de fuite

𝑇𝑎𝑢𝑥 𝑑𝑒 𝑓𝑢𝑖𝑡𝑒 =
𝑁𝑜𝑚𝑏𝑟𝑒 𝑑𝑒 𝑃𝑆 𝑑𝑖𝑝𝑙𝑜𝑚é𝑠 𝑒𝑛 𝐼𝐷𝐹 𝑒𝑥𝑒𝑟𝑐𝑎𝑛𝑡 ℎ𝑜𝑟𝑠 𝐼𝐷𝐹

𝑁𝑜𝑚𝑏𝑟𝑒 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑃𝑆 𝑑𝑖𝑝𝑙ô𝑚é𝑠 𝑒𝑛 𝐼𝐷𝐹
 x 100

Taux de fuite : 31%

Le taux de fuite : nombre de médecins pharmaciens diplômés en Île-de-France (IDF) qui exercent leur profession 
en dehors de l'Île-de-France, par rapport à l'ensemble des pharmaciens diplômés en IDF



2.1 Focus sur la pharmacie hospitalière et la biologie 
médicale
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Effectifs et variation des effectifs et des densités des pharmaciens hospitaliers de 
2014 à 2024

Pôle RH en Santé – Service Démographie & ÉtudesSources : RPPS

* Les totaux des effectifs ne correspondent pas au total général dû à un exercice multisite  

Départements Effectifs 2014 Effectifs 2024
Variation des 

effectifs  2014-
2024

Age moyen 
2024

Densité 2014
Densité 

2024
Variation densité  

2014-2024

France entière 6 540 7 885 21% 52,1 9,9 11,5 17%

Île-de-France 1 193 1 404 18% 46,0 9,9 11,3 14%

75 - Paris 436 543 25% 45 19,6 26,0 32%

77 - Seine et Marne 85 91 7% 49 6,2 6,2 1%

78 - Yvelines 106 112 6% 47 7,5 7,6 2%

91 - Essonne 100 98 -2% 49 7,9 7,4 -7%

92 - Hauts de seine 157 193 23% 47 9,8 11,7 19%

93 - Seine st Denis 110 117 6% 47 7,0 6,9 -2%

94 - Val de Marne 154 186 21% 44 11,3 13,0 15%

95 - Val d'Oise 86 103 20% 48 7,1 8,1 13%



Effectifs et variation des effectifs et des densités des pharmaciens biologistes 
salariés (tous secteurs d’activité confondus)  de 2014 à 2024

Pôle RH en Santé – Service Démographie & ÉtudesSources : RPPS

* Les totaux des effectifs ne correspondent pas au total général dû à un exercice multisite  

Départements Effectifs 2014 Effectifs 2024
Variation des 

effectifs  2014-
2024

Age moyen 
2024

Densité 2014
Densité 

2024

Variation 
densité  
2014-
2024

France entière 3970 3876 -2% 47,5 6,0 5,7 -6%

Île-de-France 1042 1027 -1% 48,4 8,7 8,3 -5%

75 - Paris 515 532 3% 47,2 23,2 25,5 10%

77 - Seine et Marne 40 34 -15% 49,6 2,9 2,3 -20%

78 - Yvelines 57 66 16% 54,9 4,0 4,5 12%

91 - Essonne 41 29 -29% 50,0 3,2 2,2 -33%

92 - Hauts de seine 110 115 5% 50,7 6,9 7,0 1%

93 - Seine st Denis 84 66 -21% 53,0 5,3 3,9 -27%

94 - Val de Marne 151 137 -9% 46,1 11,1 9,6 -14%

95 - Val d'Oise 66 59 -11% 47,7 5,5 4,6 -16%

Les variations des effectifs et des densités sont plus marquées chez les biologistes médicaux salariés exerçant dans les LBM et leur âge moyen est plus élevé (≈60 ans)



Répartition des pharmaciens hospitaliers et biologistes médicaux par genre et classe 
d’âges en janvier 2024 en IDF

Source : RPPS Pôle RH en Santé – Service Démographie & Études

Pharmaciens hospitaliers en IDF en 2024 Pharmaciens biologistes salariés en IDF en 2024
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